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ud af Sagen. Endvidere har Regjeringen 
selv forela t et Forslag om Forandring af 
den almin elige Fattiglovgivning, hvis M 
71 og 72 sige noget Lignende, idet de hen- 
tyde til, at naar Folk bave været forsørgede 
saa og saa længe eller have været i en af 
Regjeringen anerkjendt Sygekasse saa og 
saa længe, skal den Hjælp, de faae efter en 
bestemt Aldersgrcen fe, ikke regnes som 
Fattighjælp. Naar dette kan lade sig gjøre, 
mine Herrer, er je ogsaa paa det Rene 
med, at dette Lovforslag maa kunne sættes 
igjennem, naar der blot er en oprigtig, god 
og ærli· Villie til Stede. 홢홢 Et æret Med- 
lem af hinget har ved en tidli« ere Leilig- 
hed ogsaa udtalt sig temmelig fordelagtigt 
om Forslaget, nemlig det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 2den Balgkreds tBrix), 
der, saavidt jeg veed, tillige er Medlem af 
Borgerrepræsentationen og derfor isærlig 
Grad maa have Kjendskab til disse Forhold. 
Det ærede Medlem var temmelig velvillig 
stemt for Forslaget, men han var noget 
bange for at gaa for vidt i denne Retning, 
idet han mente, at man ad denne Vei let 
vilde kunne slappe Befolkningens Bestræbelse 
for at holde sig selv oppe. Ja,  hvis man 
gik for vidt, kan der vel være Tale om 
Sligt, og saa kan der være nogen Mening 
i denne Frygt; men det er jo netop derom 
Sagen dreier sig, nemlig om man kan gaa 
saa vidt, som vi forlange, eller muligvis 
endnu videre eller ikke saa vidt. Jeg har 
nu mærkelig nok den samme Grund til at 
gaa saa vidt, kom Forslaget foreslaar, som 
det ærede Me lem anførte for sin Frygt, 
nemlig at støtte Befolkningens Bestræbelse 
for at holde sig selv oppe. Nu er 
jo nemlig Forholdet dette, at faar 
en Mand blot en eneste Gang, om 
det kun er i en 8 eller l4 Dages Tid, 
Sygehjælp ved at blive indlagt paa et 
Hospital eller paa lignende Maade, saa kan 
han ikke, med mindre han da ser sig i Stand 
til at tilbagebetale Hjælpen, komme til at 
staa paa egne Ben. Det er netop det, vi 
skal arbeide hen til, at hans Bestræbelse for 
at holde sig oppe paa samme Trin som sine 
Medborgere, itke skal trykkes, fordi han 
maaske en eneste Gan i sit Liv kommer til 
at nyde en Smule nderstottelse i Syg- 
domstilfælde af det Samfund, han tilhører. 
Det er netop den Uretfærdighed, som er til 
Stede, at en Mand, som en eneste Gang 
i sit Liv bliver nødsaget til at søge Under- 
støttelse, hvad enten det nu sker paa Grund 
af Sygdom eller Arbeidsløshed eller hvilket 
andet Forhold, det kan være, skal være 
stillet ganske paa samme Maade som den, 
der hele sit Liv igjennem har nydt Under- 

støttelse, og at det skal være ham umuligt, 
med mindre de kommunale Autoriteter ville 
gaa ind derpaa, eller han ser sig i Stand 
til at tilbagebetale, hvad han har faaet, 
paany at komme til at staa paa egne Ben 
med alle sine borgerlige Rettigheder i Be- 
hold. Vi have altsaa begge den samme 
Grundtanke, at man skal vogte sig for at 
svække hos Jndividet Bestræbelsen for at 
holde sig oppe blandt Medborgerne, men vi 
se forskjelligt paa orholdene Jeg tror, at 
mangen Gang biver Bestræbelsen netop 
svækket, fordi en Mand alene ved et enkelt 
Uheld kan blive ude af Stand til at opret- 
holde den frie Borgers Ret, naar han da 
ikke er i Besiddelse af klingende Minut, og 
at Forholdene ere saaledes, at Mange, blot 
ved at det Mindste støder til, maa ty til 
offentlig Understøttelse. At en Mængde 
Folk ere saaledes stillede, at de let komme 
under Fattigvæsenet, og ved extraordinære 
Leiligheder ligefrem ere nødte til at for- 
lange lliiderstøitelse, er let at bevise, og jeg 
skal tillade mig med nogle ganske faa Tal 
at sætte de Herrer en lille Smule ind i de 
Forhold, hvorunder den arbeidende Klasse 
lever. Ganske vist ere disse Tal tagne fra 
Kjøbenhavn alene, idet jeg ikke har Kjend- 
skab til, hvorledes Forholdene ere paa 
Landet, men jeg skal dog gjøre den Be- 
mærkning, at saavidt mig bekjendt ere For- 
holdene betydelig bedre der, idet de Fattiges 
Kasse bidrager overordentlig me et til, at 
Folk der ikke saa let komme un er Fattig- 
væsenet som her i Kjøbenhavn. 

Af samtlige Haandværkere og Arbeids- 
mæ1id i Kjøbenhavn have ea. 23,v00 eller ea. 
60 pEt. en aarlig Jndtægt, der varierer fra 
400 til 800 Kr. aarlig. Af disse ea. 23,800 
Arbeidere ere ea. 11,700, eller ea. 49 pCt. 
Fa1nilieforsørgere. Familiernes Størrelse 
fordeler sig paa følgende Maade: Ca. 8,300 
Familier ere paa 2 S» 4 Personer, ea. 3,000 
Familier paa 5 ti 7 Personer og ea. 400 
Familier paa over 7 Personer. Alle disse 
Familier have jo, som jeg før tillod mig at 
bemærke, en aarlig Jndtægt af fra 400 til 

5800 Kr. Det vil altsaa kunne forstaas, at 
! naar detier saaledes ud. skal der ikke megen 
Forhindring til, for at en Mand bliver nødt 
til at henvende sig til det Offentlige om at 
faae en l1nderstøttelse. Og tænk dem, at 
der gives Familier paa over 7 Personer, 
der kun have en aarlig Indtægt af 400 Kr., 
og at der gives Familier paa 5 ti 7 Per- 
soner, der kun have en aarli Indtægt af 
4홢홢800 Kr. Man vil altsaa kunne forftaa, 
at for saa vidt der støder det allermindste 
Uheld tiliSamfundet, enten i den ene eller 
den anden Retning, saa vil det være til- 


